ARTICLE XIII.

(For the original aim of this Article, see above, p. 104, and note.)

The inability of man to do good works without preventing grace (sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio) was strongly affirmed at the *Council of Trent*, (Sess. VI. Can. I, III), in opposition to some of the Pelagianizing Schoolmen: but the doctrine that all works wrought before *justification* are truly sinful (vere peccata, vel odium Dei mereri) was

laid under a special anathema (Can VII.) Gardiner, in like manner, distinguished between 'bona opera' and 'opera poenitentia,' of which the former follow justification, while the latter precede it, fol. xxxviii. He afterwards taxed his opponent with ignorance as to the true meaning of the terms 'meritum de congruo' and 'de condigno,' fol. clxvi. b.

Luther, (quoted by Archbp. Laurence, Serm. IV. :) 'Hic adversarii opponunt exemplum Cornelii . . . Cornelius, inquit, teste Luca, vir bonus, justus, timens Deum, faciens eleemosynas multas populo et deprecans Deum semper, ergo merebatur de congruo remissionem peccatorum . . . Errant igitur sophistæ non dicunt, pro statuendo opere congrui Cornelium operibus naturalibus rationis et moralibus, consecutum esse gratiam, et remissionem Spiritus Sancti. Nam justum et timentem Dei, &c. esse, affectus sunt non hominis Gentilis aut naturalis sed spiritualis qui jam fidem habet.'

ARTICLE XIV.

(For the original aim of this Article, see above, p. 104, and note.)

Reformatio Legum, ibid. c. 8: 'Tum et illorum arrogantia comprimenda est, et autoritate legum domanda, qui supererogationis opera quædam importaverunt, quibus existimant non solum cumulate Dei legibus, et explete satisfieri, sed aliquid etiam in illis amplius superesse quam Dei mandata postulent, unde et sibi mereri et aliis merita applicari possint.'

ARTICLE XV.

(Aimed at the 'Romish' dogma respecting the sinlessness of the Virgin, above, p. 104; and in later times rejected by Wesley as impugning his doctrine of human perfection.)

Joliffe, (against Hooper), fol. 165: 'Hinc articulum sanum et verum esse affirmamus, veruntamen quoties fit quæstio de peccato, Mariam virginem exceptam intelligimus.' He afterwards (fol. 166) quotes the following from Gabriel Biel, 'eruditissimus sacræ Theologiæ licentiatus': 'Cæteri quoque sancti, etsi quidam eorum ab omni *actuali* tam mortali quam veniali peccato (sicut de Ioanne Baptista et Ieremia propheta constat) fuere liberi, *originali* tamen culpa non caruerunt, quamvis ab ea, priusquam nascerentur, sunt mundati: sola virgo Maria ita ex utroque parente fuit concepta, ut tamen ab originali peccato prærogativa singulari sit præservata.'

See the decision of the *Council of Trent* under the following Article.

ARTICLE XVI.

(See above, p. 104, note 6, and for the various objections to this Article, pp. 195, 198, 200, (note 1), 203.)

Reformatio Legum, ibid. c. 9: 'Etiam illi de justificatis perversæ sentiunt, qui credunt illos, postquam justii semel facti sunt, in peccatum non posse

incidere, aut si forte quicumque eorum faciunt, quæ Dei legibus prohibentur, ea Deum pro peccatis non accipere. Quibus opinione contrarii, sed impietate pares sunt, qui quodcumque peccatum mortale, quod post baptismum a nobis susceptum voluntate nostra committitur, illud omne contra Spiritum Sanctum affirmant gestum esse et remitti non posse.'

Augsburg Confession, Art. XII. § 3: 'Damnant Anabaptistas, qui negant semel justificatos posse amittere Spiritum Sanctum . . . Damnantur et Novatiani qui nolebant absolvere lapsos post baptismum redeuntes ad poenitentiam.'

Council of Trent, Sess. VI. XXIII.: 'Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum qui labitur et peccat nunquam vere fuisse justificatum, aut contra, posse in tota vita peccato omnia etiam venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beata virgine Maria tenet ecclesia, anathema sit.'

Gardiner, (against Joye,) fol. clvi.: 'I have learned and thereafter speake, that a sinner cannot turne without the grace of God, which God dystributeth by degrees, as y^e sonne sheweth herselfe (*sic*) in the morninge, in whom there is encrease by successe tyl the sonne come to the highest at noon. Men fall sodenly doune the hyll from God, but they be drawn vp the hyll to hym by degrees.'

ARTICLE XVII.

(For the original aim of this Article, see above, p. 104 and notes; for the verbal modifications in 1562, pp. 126 (note,) 127. The wording of it has several points of resemblance to Luther's Preface to his *Comment. on the Epistle to the Romans*. (See Bp. Short's *Hist. of the Church*, pp. 323, 324.)

The *Reformatio Legum*, *ibid.* c. 22, after mentioning the practical evils which had grown from a perversion of the doctrines of predestination and reprobation, proceeds as follows: Nos vero sacris Scripturis eruditi, talem in hac re doctrinam pronimus, quod diligens et accurata cogitatio de prædestinatione nostra et electione suscepta, (de quibus Dei voluntate determinatum fuit antequam mundi fundamenta jacerentur;) hæc itaque diligens et seria, quam diximus, his de rebus cogitatio, piorum hominum animos spiritu Christi afflatus et carnis et membrorum subjectionem percentiscentes, et ad coelestia sursum tendentes, dulcissima quadam et jucundissima consolatione permulcet, quoniam fidem nostram de perpetua salute per Christum ad nos perventura confirmat, vehementissimas charitatis in Deum flammam accendit, mirabiliter ad gratias agendas exsuscitat, ad bona nos opera propinquissime adducit, et a peccatis longissime abducit, quoniam a Deo sumus electi, et filii ejus instituti. Quæ singularis et eximia, conditio summam a nobis salubritatem morum, et excellentissimam virtutis perfectionem requirit: denique nobis arrogantiam minuit, ne viribus nostris geri credamus, quæ gratuita Dei beneficentia et infinita bonitate indulgentur. Præterea neminem ex hoc loco purgationem censemus vitiorum suorum afferre posse; quia